Alors commencera la plus terrible persécution que l'Église ait jamais connue ; digne pendant des atroces souffrances que son divin Chef eut à souffrir en son corps très-sacré, à partir de la trahison de Judas. Dans l'Église aussi il y aura des trahisons scandaleuses, de lamentables et immenses défections ; devant l'astuce des persécuteurs et l'horreur des supplices, beaucoup tomberont, même des prêtres, même des Evêques ; « *les étoiles des cieux tomberont* », dit l'Évangile. Et les catho-

(1) *Audituri enim estis praelia et opiniones praeliorum... Consurget enim gens in gentem, et regnum in regnum. (Ibid., 6, 7.)*

(2) *Et erunt pestilentiae, et fames, et terrae motus per loca. (Ibid., 7.)*

(3) *Hæc autem initia sunt dolorum. (Ibid., 8.)*

(4) *Projectus est (Satanas) in terram, et angeli ejus cum illo missi sunt... Væ terræ, et mari, quia descendit diabolus ad vos, habens iram magnam, sciens quod modicum tempus habet. (Apoc., XII, 9, 12.)*

liques fidèles seront haïs de tous, à cause de cette fidélité même (1).

Alors celui que saint Paul appelle « l'homme du péché et le fils de perdition (2), » l'Antechrist commencera son règne satanique et dominera tout l'univers. Il sera investi de la puissance et de la malice de Satan (3). Il se fera passer pour le Christ, pour le Fils de DIEU; il se fera adorer comme DIEU, et sa religion, qui ne sera autre chose que le culte de Satan et des sens, s'élèvera sur les ruines de l'Église et sur les débris de toutes les fausses religions qui couvriront alors la terre (4).

L'Antechrist sera une sorte de César universel, qui étendra son empire sur tous les rois, sur tous les peuples de la terre; ce sera une infâme parodie du royaume universel de JÉSUS-CHRIST. Satan lui suscitera un grand-prêtre, parodie sacrilège du Pape; et ce grand-prêtre fera prêcher et adorer l'Antechrist par toute la terre. Par la vertu de Satan, il fera de grands prodiges, jusqu'à faire descendre le feu du ciel en présence des hommes; et, au moyen de ces prestiges, il séduira l'univers. Il fera adorer, sous peine de mort, l'image de l'Antechrist; et cette image paraîtra vivre et parler; également sous peine de mort, il commandera que tous, sans exception, portent

(1) Multi venient in nomine meo, ... et multos seducent... Tu tradent vos in tribulationem, et occident vos : et eritis odio omnibus gentibus propter nomen meum. (Ev. Matth., XXIV, 5, 9.)

(2) Homo peccati, filius perditionis. (II ad Thess., II, 3.)

(3) Et dedit illi draco virtutem suam et potestatem magnam. (Apoc. XIII. 2.)

(4) Adversatur et extollitur supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur, ita ut in templo DEI sedeat ostendens se tanquam sit Deus. (II ad Thess. II, 4.)

au front ou sur la main droite le signe de la bête, c'est-à-dire le caractère de l'Antechrist. Quiconque ne portera point ce signe, ne pourra ni vendre ni acheter quoi que ce soit (1). Autour des images de l'Antechrist, les prestiges de Satan seront tels, que presque tout le monde les prendra pour de vrais miracles ; et les élus eux-mêmes auraient pu être séduits à la longue ; mais, à cause d'eux, le Seigneur abrégera ces jours (2).

« L'abomination de la désolation régnera dans le lieu saint (3) », pendant « trois ans et demi, pendant « quarante-deux mois (4) », correspondant aux quarante-deux heures qui se sont écoulées, comme nous l'avons dit déjà, depuis le commencement des ténèbres du crucifiement de Jésus, le Vendredi-Saint, jusqu'à l'heure de la résurrection, le dimanche de Pâques, au lever du soleil.

(1) Et vidi aliam Bestiam... Et potestatem prioris Bestiæ omnem faciebat in conspectu ejus : et fecit terram, et habitantes in ea, adorare Bestiam primam... Et fecit signa magna ut etiam ignem faceret de cœlo descendere in terram in conspectu hominum. Et seduxit habitantes in terra propter signa, quæ data sunt illi facere in conspectu Bestiæ, dicens habitantibus in terra, ut faciant imaginem Bestiæ... Et datum est illi ut daret spiritum imagini Bestiæ, et ut loquatur imago Bestiæ : et faciet ut quisque non adoraverint imaginem Bestiæ, occidantur. Et faciet omnes... habere characterem in dextera manu sua, aut in frontibus suis. Et ne quis possit emere, aut vendere, nisi qui habet characterem aut nomen Bestiæ. (Apoc. XIII, 11-17.)

(2) Dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errorem inducantur (si fieri potest) etiam electi... Sed propter electos breviabuntur dies illi. (Ev. Matth., XXIV, 22, 24.)

(3) Cum videritis abominationem desolationis,... stantem in loco sancto. (Ibid., 15.)

(4) Et data est ei potestas facere menses quadraginta duos. (Apoc., XIII, 5.)

Quoique toujours visible et composée de ses éléments essentiels, l'Église sera pendant tout ce temps-là comme crucifiée, comme morte et ensevelie. Il sera donné à l'Antechrist de vaincre les serviteurs de DIEU, et de faire plier sous son joug tous les peuples, et toutes les nations de la terre ; et, sauf un petit nombre d'élus, tous les habitants de la terre l'adoreront, en même temps qu'ils adoreront Satan, auteur de sa puissance (1). Si jadis le féroce Dioclétien a pu croire un instant qu'il avait définitivement détruit le nom chrétien, que sera-ce en ces temps-là, dont ceux de Dioclétien et de Néron n'ont été qu'un pâle symbole ? L'Antechrist proclamera orgueilleusement la déchéance du christianisme, et Satan, maître du monde, se croira un instant vainqueur.

Mais en ces temps-là même, comme nous l'apprennent l'Écriture et la Tradition, s'élèveront contre l'Antechrist « les deux grands témoins (2) » de JÉSUS-CHRIST, réservés pour ces derniers jours, à savoir le Patriarche Hénoch et le Prophète Élie, qui ne sont point morts, comme l'enseigne expressément l'Écriture. Ils viendront prêcher les voies du Seigneur. Ils prêcheront JÉSUS-CHRIST et le règne de DIEU pendant douze cent soixante jours, c'est-à-dire pendant la durée presque entière du règne de l'Antechrist. La vertu de DIEU les protégera et les gardera. Ils auront le pouvoir de fermer le ciel et

(1) Et datum est illi (Bestiæ) bellum facere cum sanctis, et vincere eos. Et data est illi potestas in omnem tribum, et populum, et linguam, et gentem : et adoraverunt eam omnes qui inhabitant terram, quorum non sunt scripta nomina in Libro vitæ Agni... Et adoraverunt draconem, qui dedit potestatem Bestiæ; et adoraverunt Bestiam. (Ibid., 7, 8, 4.)

2) Et dabo duobus testibus meis. (Ibid., XI, 3.)

d'arrêter la pluie pendant tout le temps de leur mission. Ils auront le pouvoir de changer les eaux en sang et de frapper la terre de toutes sortes de plaies (1). Ils feront des miracles sans nombre, semblables à ceux de Moïse et d'Aaron (2), lorsque ceux-ci combattirent en Égypte l'impie Pharaon et préparèrent la délivrance du peuple de DIEU. Comme Moïse et Aaron, les deux témoins de JÉSUS-CHRIST ébranleront l'empire et le prestige du Maudit.

Celui-ci néanmoins parviendra à s'emparer d'eux, et ils subiront le martyre, « là où leur Seigneur a été crucifié (3), » c'est-à-dire à Jérusalem ; ou bien peut-être à Rome, où le dernier Pape aura été crucifié par l'Ante-christ, suivant une tradition immémoriale.

Après trois jours et demi, les deux grands précurseurs du Roi de gloire ressusciteront à la face de tout le peuple ; et ils monteront au ciel, sur une nuée, pendant qu'un terrible tremblement de terre jettera partout l'épouvante (4).

(1) *Et prophetabunt diebus mille ducentis sexaginta... Et si quis voluerit eis nocere, ignis exiet de ore eorum, et devorabit inimicos eorum : et si quis voluerit eos lædere, sic oportet eum occidi. Hi habent potestatem claudendi cœlum, ne pluat diebus prophetiæ ipsorum ; et potestatem habent super aquas convertendi eas in sanguinem, et percutere terram omni plaga quotiescumque voluerint.* (Ibid., 3, 4, 5, 6.)

(2) On peut en voir le récit prophétique en plusieurs passages de l'Apocalypse, laquelle comme chacun sait, est la grande prophétie des derniers temps de l'Église.

(3) *In plateis civitatis magnæ, ubi et Dominus eorum crucifixus est.* (Apoc., XI, 8.)

(4) *Et post dies tres, et dimidium, spiritus vitæ a Deo intravit in eos. Et steterunt super pedes suos, et timor magnus cecidit super*

Pour relever sa puissance, l'Antechrist, singeant la triomphale ascension du Fils de DIEU et des deux grands Prophètes, tentera, lui aussi, de monter au ciel, en présence de l'élite de ses adeptes. Et c'est alors que Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST, « semblable à la foudre qui de l'orient à l'occident déchire le ciel, apparaîtra tout à coup sur les nuées, dans toute la majesté de sa puissance (1), frappant de son souffle et l'Antechrist (2) et Satan et les pécheurs. Tout ceci est prédit en termes formels (3). Comme nous l'avons dit, l'Archange Michel, le Prince de la milice céleste, fera retentir toute la terre du cri de triomphe qui ressuscitera tous les élus (4). Ce sera le *Consummatum est* de l'Église militante, entrant pour toujours dans la joie du Seigneur.

Cette « voix de l'Archange » sera accompagnée d'une combustion universelle, qui purifiera et renouvellera toutes les créatures profanées par Satan, par le monde et par les pécheurs. La foi nous apprend, en effet, qu'au dernier jour, JÉSUS-CHRIST doit venir juger le monde par le feu (5). Ce feu vengeur et sanctificateur renouvellera la eos, qui viderunt eos... Et ascenderunt in cœlum in nube... Et in illa hora factus est terræ motus magnus. (Ibid., 11, 12, 13.)

(1) Sicut enim fulgur exit ab oriente, et parat usque in occidentem ; ita erit et adventus Filii hominis... Et videbunt Filium hominis venientem in nubibus cœli cum virtute multa et majestate. (Ev. Matth., XXIV, 27, 30.)

(2) Et tunc reyclabitur illi iniquus, quem Dominus JESUS interficiet spiritu oris sui, et destruet illustratione adventus sui cum. (II ad Thess., II, 8.)

(3) Ipse Dominus in jussu, et in voce Archangeli, et in tuba Dei descendet de cœlo. (I ad Thess., IV, 15.)

(4) Et mittet Angelos suos cum tuba et voce magna ; et congregabunt electos ejus. (Ev. Matth., XXIV. 31.)

(5) Cum veneris judicare seculum per ignem. (Rit. Rom.)

face de la terre et fera « une nouvelle terre et de nouveaux ciëux (1) ». Comme au Sinai, comme au Cénacle, l'Esprit-Saint se manifestera ainsi par le feu, en ce jour redoutable entre tous.

Telle sera la fin terrible et glorieuse de l'Église militante ; telle sera, autant du moins que la lumière toujours un peu voilée des prophéties nous permet de l'entrevoir, telle sera la Passion de l'Église ; telle sera sa résurrection suivie de son triomphe. Corps mystique du Fils de DIEU, elle aura suivi son divin Chef jusqu'au Calvaire, jusqu'au sépulcre, et par cette fidélité elle aura mérité de partager sa gloire à tout jamais.

**Que JÉSUS-CHRIST,  
Maître et Seigneur du monde,  
terminera la série des siècles  
par le jugement universel.**

En son glorieux avènement, qui terminera les combats de l'Église, JÉSUS-CHRIST ressuscitera d'abord tous ses élus (2), ainsi que nous l'apprennent les Saintes-Écritures ; et cette terre qui n'a vu pour ainsi dire la très-sainte Église de DIEU qu'humiliée, combattue, baignée de larmes et trop souvent baignée de sang, la verra enfin glorieuse et resplendissante.

(1) *Emittes Spiritum tuum et renovabis faciem terræ. (Psal., CIII, 30.) Et vidi cælum novum et terram novam. (Apoc. XXI, 1.)*

(2) *Et mortui qui in Christo sunt resurgent primi. (I ad Thess., IV, 15.) Hæc est resurrectio prima. Beatus et sanctus qui habet partem in resurrectione prima ! (Apoc., XX, 5, 6.)*

« *Maintenant, comme dit saint Paul, toutes les créatures sont dans l'attente et aspirent au jour où la gloire des enfants de DIEU sera révélée; car elles subissent malgré elles le joug du mensonge. Alors elles seront délivrées de l'esclavage de la corruption, et participeront à la glorieuse liberté des enfants de DIEU (1).* »

Le second avènement commencé par l'expulsion de Satan, la destruction de l'Antechrist et de tous les siens et par la résurrection triomphale des élus, semble devoir être, d'après les Écritures, non pas seulement un moment, un acte, mais bien une époque, une époque de gloire et un règne tout spirituel du Fils de DIEU et de son Église sur la terre renouvelée; une époque correspondant aux quarante jours qui ont séparé la résurrection et l'Ascension du Seigneur (2). Ce qui est certain, c'est qu'il se terminera par la résurrection des réprouvés

(1) *Nam exspectatio creaturæ, revelationem filiorum DEI exspectat. Vanitati enim creatura subjecta est non volens... Quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis, in libertatem gloriæ filiorum DEI. (Ad Rom., VIII, 19-21.)*

(2) Quoique orthodoxe et appuyé sur l'Écriture-Sainte et sur plusieurs saints Pères très-vénérables, ce sentiment a été gravement compromis par les grossières et absurdes erreurs des *millénaristes*. Depuis, on s'en est moins occupé et par conséquent il est moins traditionnel. Le docte Cornélius à Lapede en parle cependant, et y revient à plusieurs reprises dans ses célèbres commentaires sur l'Écriture. Peut-être, dans les desseins de la Providence, cette question est-elle plus spécialement réservée aux docteurs catholiques des derniers temps, comme le dogme de l'Immaculée-Conception, comme le mystère du Sacré-Cœur. On conçoit, en effet, que, dans sa miséricordieuse providence, Notre-Seigneur donne à son Église des lumières plus puissantes sur les grands mystères de l'Antechrist, du second avènement, et du jugement dernier, à mesure que ses fidèles approcheront de ces jours solennels et redoutables.

et par ces grandes et terribles assises que l'on appelle le jugement dernier.

Notre-Seigneur, qui, au chapitre vingt-quatrième de saint Matthieu a daigné nous apprendre avec tant de détails les signes précurseurs de son avènement et de la rédemption définitive de son Église, nous raconte avec des détails non moins frappants, au vingt-cinquième chapitre du même évangile, cette clôture solennelle des siècles, qu'il présidera en personne.

*« Lorsque le Fils de l'homme sera venu dans sa majesté, avec tous ses Anges, il siégera, nous dit-il, sur le trône de sa gloire ; et tous les peuples seront rassemblés devant lui. Il séparera les hommes les uns des autres ; comme le pasteur qui sépare les brebis des boucs. Et il placera les brebis à sa droite et les boucs à sa gauche.*

*« Alors le Roi dira à ceux qui seront à sa droite : « Venez, les bénis de mon Père ; venez prendre possession du royaume qui vous a été préparé dès l'origine du monde ! » Et à ceux qui seront à sa gauche, il dira : « Retirez-vous de moi, maudits, dans le feu éternel, qui a été préparé pour le démon et pour ses Anges ! » Et ils iront au supplice éternel, tandis que les justes entreront dans la vie éternelle (1). »*

(1) Cum autem venerit Filius hominis in majestate sua, et omnes Angeli cum eo, tunc sedebit super sedem majestatis suæ : et congregabuntur ante eum omnes gentes, et separabit eos ab invicem, sicut pastor segregat oves ab hædis : et constituet oves quidem a dextris suis, hædos autem a sinistris. Tunc dicet Rex his qui a dextris ejus erunt : Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi... Tunc dicet et his qui a sinistris erunt : Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo, et angelis ejus... Et ibunt hi in supplicium æternum : justi autem in vitam æternam. (Ev. Matth.. XXV. 31, et seq.)

« Alors il n'y aura plus de temps ; et la terre et les cieux disparaîtront de devant la face de l'Agneau ; et ils n'occuperont plus de lieu (1). » Ce sera le commencement de l'éternité proprement dite, qui, pour les élus et les saints Anges, sera « la possession parfaite et tout entière à la fois de la vie qui n'a point de fin (2) ; » et, pour les démons et les réprouvés, la perte absolue, parfaite, irréparable, tout entière à la fois, de la vie et du bonheur éternels.

Remarquons, je ne dis pas seulement l'autorité, mais la divinité de ces oracles de JÉSUS-CHRIST. Quel autre que DIEU seul a pu tenir un pareil langage ?

Il le dit lui-même, c'est comme Fils de MARIE, c'est comme homme et non pas seulement comme DIEU que JÉSUS-CHRIST jugera le monde. C'est « le Fils de l'homme » qui présidera le jugement universel, dans tout l'éclat de la divine majesté et environné de « tous ses Anges (3). » Les Anges sont à lui ; ce sont « ses Anges. » Bien plus, ce n'est pas seulement comme Fils de l'homme qu'il jugera ainsi le ciel et la terre, mais « parce qu'il est le Fils de l'homme (4). » Ce sont ses propres paroles dans l'Évangile.